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M2304   Gestion de projet

Maj du 19 mars 2019

TD1   Objectif = Découvrir les étapes de la construction du PERT
et la représentation POTENTIEL-ETAPES



Quelques rappels du cours (1/4)
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Exercice 2: Question 1

1.1 Renseignez le tableau des antécédents

A
B

C
D
E

4
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Application Dates au plus tôt
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Règle: Pour un sommet donné, quand plusieurs solutions existent, prendre la durée la plus longue.
Cela garantit que toutes les tâches antécédentes sont bien terminées

Exemple: F est une tâche d'une durée de 5 jours
et a pour antécédents B et E
=> la date au plus tôt au sommet 4 est de 23 (jours)

Calcul de la date au plus tôt

niveau 1      niveau 2     niveau 3
Sens de calcul

5

18

23

0
0

5
23

F = 5

0

2

3

4

B = 5

E = 8

X=0

10
1A = 10

18

Date au plus tôt 
de  l’étape

Date au plus 
tard de l’étape

N°
d’identification 

de l’étape

10
1

Effectuée de façon chronologique à 
chaque création d’une nouvelle étape

Règles pour les étapes

Règles pour les tâches

E = 8Une et une seule flèche par tâche

Tâche(s) fictive(s) lorsque 
plusieurs antécédents

X=0



Application Dates au plus tard
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24

26

Règle: Pour un sommet donné, quand plusieurs solutions existent, prendre la durée la plus courte.
Cela garantit que toutes les tâches antécédentes 
sont bien terminées

Exemple: 2 tâches sont issues du sommet 23: G et H, sommet 24: I et J .
Pour le sommet 23, on retiendra date au plus tard = 21 (autre solution = 22)
Pour le sommet 24, on retiendra date au plus tard = 24 (autre solution = 26).

Tout dérapage du projet touchant ces dates, 
créent un dérapage sur la date de fin de projet

Calcul de la date au plus tard

Sens de calcul

Fin
du

projet

29
29

17
21

16
24

K=4

G = 6

I=2

20
25

24
28

L=1

J=1

H=4
21

22
23

24

26

25

27
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Diagramme
PERT

Tableau
des 
antécédents

Démarche
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3ème étape:
Calculer et noter 

les dates au plus tôt

4ème étape:
Calculer et noter

des dates au plus tard

5ème étape:
Identifier et surligner

Le chemin critique

2ème étape:
Tracer le diagramme

avec sommets et tâches

1ère étape:
Identifier

les antécédents

Elaboration d’un diagramme PERT

Démarche à suivre

Les étapes 1 et 2 sont réalisées, Vous avez à réaliser les étapes 3, 4 et 5


